

公司代码：603701

公司简称：德宏股份

浙江德宏汽车电子电器股份有限公司
2020 年第三季度报告正文

一、重要提示

1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。

1.3 公司负责人张宁、主管会计工作负责人赵丽丽及会计机构负责人（会计主管人员）蔡春晖保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

1.4 本公司第三季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	954,683,204.77	975,610,481.26	-2.15
归属于上市公司股东的净资产	709,232,371.12	698,035,374.35	1.60
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	-9,465,501.85	45,674,816.82	-120.72
	年初至报告期末 (1-9月)	上年初至上年报告期末 (1-9月)	比上年同期增减 (%)
营业收入	427,399,062.73	336,130,016.02	27.15
归属于上市公司股东的净利润	51,542,724.69	44,875,775.07	14.86

归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	47,920,471.23	39,498,786.78	21.32
加权平均净资产收益率(%)	7.25	6.39	增加0.86个百分点
基本每股收益(元/股)	0.20	0.17	17.65
稀释每股收益(元/股)	0.20	0.17	17.65

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额 (7-9月)	年初至报告期末金额 (1-9月)	说明
非流动资产处置损益	-125,627.48	-243,097.71	
越权审批,或无正式批准文件,或偶发性的税收返还、减免			
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	891,771.35	2,463,879.97	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益			
非货币性资产交换损益			
委托他人投资或管理资产的损益	669,294.13	3,412,701.71	
因不可抗力因素,如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备			

债务重组损益			
企业重组费用,如安置职工的支出、整合费用等			
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益			
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外,持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益,以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	-175,255.93	-367,866.29	
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回			
对外委托贷款取得的损益			
采用公允价值模式进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出		-1,000,000.00	系公司为支持抗击新型冠状病毒疫情向湖州市吴兴区慈善总会的捐款

其他符合非经常性损益定义的损益项目			
少数股东权益影响额(税后)			
所得税影响额	-189,123.75	-643,364.22	
合计	1,071,058.32	3,622,253.46	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）				19,433		
前十名股东持股情况						
股东名称 (全称)	期末持股数量	比例(%)	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
宁波市镇海投资有限公司	78,780,000	29.99	0	无		国有法人
张元园	32,418,443	12.34	0	无		境内自然人
张宏保	17,297,280	6.58	0	无		境内自然人
施旻霞	8,561,280	3.26	131,040	无		境内自然人
张宁	2,640,019	1.00	0	无		境内自然人
江苏计华供应链管理有限公司	2,010,000	0.77	0	无		境内非国有法人
胡丕学	1,385,748	0.53	0	无		境内自然人
沈建荣	1,385,748	0.53	0	无		境内自然人
唐美凤	1,352,655	0.51	0	无		境内自然人
张婷婷	1,305,748	0.50	0	无		境内自然人
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
宁波市镇海投资有限公司	78,780,000	人民币普通股	78,780,000			
张元园	32,418,443	人民币普通股	32,418,443			
张宏保	17,297,280	人民币普通股	17,297,280			
施旻霞	8,430,240	人民币普通股	8,430,240			

张宁	2,640,019	人民币普通股	2,640,019
江苏计华供应链管理有限公司	2,010,000	人民币普通股	2,010,000
胡丕学	1,385,748	人民币普通股	1,385,748
沈建荣	1,385,748	人民币普通股	1,385,748
唐美凤	1,352,655	人民币普通股	1,352,655
张婷婷	1,305,748	人民币普通股	1,305,748
上述股东关联关系或一致行动的说明	上述股东中：张宏保和张元园为夫妻关系，张宁系张宏保和张元园的女儿。		
表决权恢复的优先股股东及持股数量的说明	无		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

资产负债项目	期末数	年初数	变动率	说明
应收票据	12,610,000.00	2,005,550.00	528.76%	主要系以商业承兑汇票结算的客户销售收入增加所致
应收账款	248,582,531.92	178,930,804.79	38.93%	主要系主营业务收入增加所致
应收款项融资	10,644,155.14	25,442,724.10	-58.16%	主要系本期银行承兑汇票背书转让增加所致
预付款项	1,585,402.15	2,410,113.22	-34.22%	主要系用于原材料采购的预付款减少所致
其他流动资产	64,901,101.54	158,290,807.09	-59.00%	主要系截止期末未到期的理财产品金额减少所致
其他非流动资产	1,414,825.80	847,802.00	66.88%	主要系设备的预付款增加所致
应付票据	23,127,800.19	10,806,520.00	114.02%	主要系用于原材料

				采购开具的应付票据增加所致
预收款项	73,736.00	1,505,474.87	-95.10%	主要系本期期初子公司预收货款在本年发货后冲抵应收账款及本期执行新收入准则重分类影响所致
合同负债	200,827.06		不适用	主要系本期执行新收入准则重分类影响所致
应交税费	6,148,080.10	4,695,086.72	30.95%	主要系应交增值税增加所致
其他应付款	11,940,369.68	27,480,952.52	-56.55%	主要系2017年限制性股票第三个解锁期和2018年限制性股票第二个解锁期解锁条件未成就进行股票回购,减少限制性股票回购义务款所致
递延所得税负债	6,734,155.61	4,955,406.50	35.90%	主要系固定资产账面价值大于计税基础而确认的应纳税差异增加所致
资本公积	119,658,389.86	192,067,039.58	-37.70%	主要系2019年度利润分配资本公积转增股本所致
库存股	6,601,156.20	20,345,442.00	-67.55%	主要系2017年限制性股票第三个解锁期和2018年限制性股票第二个解锁期解锁条件未成就进行股票回购,减少限制性股票回购义务款所致
利润表项目	2020年1-9月	2019年1-9月	变动率	说明
财务费用	-486,449.30	-1,011,127.64	不适用	主要系利息收入同比减少所致
其他收益	2,463,879.97	1,000,773.99	146.20%	主要系收到的与收益相关的政府补助同比增加所致

投资收益	1,099,260.58	9,686,519.05	-88.65%	主要系按权益法核算的长期股权投资收益减少以及购买理财产品产生的收益同比减少等原因所致
信用减值损失	-1,623,409.34	-2,379,470.91	不适用	主要原因系部分客户的延迟付款情况较上年同期有所好转，相应计提的坏账准备减少所致
资产处置收益	-243,097.71	-109,403.15	不适用	系本期发生固定资产处置损失增加所致
营业外支出	1,000,000.00	150,000.00	566.67%	主要系公司为支持抗击新型冠状病毒疫情向湖州市吴兴区慈善总会的捐款所致
所得税费用	7,689,161.29	5,210,738.58	47.56%	主要系利润总额上升导致当期所得税费用增加所致
现金流量项目	2020年1-9月	2019年1-9月	变动率	说明
经营活动产生的现金流量净额	-9,465,501.85	45,674,816.82	-120.72%	主要系第三季度主营业务收入增加使得采购原材料现金结算增加，且由于尚在信用期客户回款较少所致
投资活动产生的现金流量净额	66,161,119.39	-7,439,765.15	不适用	主要系理财产品到期收回与支出购买的净额增加所致

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的
警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	浙江德宏汽车电子电器股份有限公司
法定代表人	张宁
日期	